

Sankt Annæ Gymnasium den 9. maj 2012

Supplerende udtalelse fra Sankt Annæ Gymnasium vedrørende etablering af en Europaskole i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium

Sankt Annæ Gymnasiums bestyrelse opfordrer til, at Københavns Kommune træffer en langsigtet beslutning, der tydeligt understreger mod, vilje og evne til at løfte det internationale og musikalske niveau i en samlet skoleløsning i stedet for at vælge mellem to fagligt eller arkitektonisk ringere løsninger: (i) en dyr og dårlig samplacering på Sjælør Boulevard eller (ii) en uhensigtsmæssig, opsplittet og ineffektiv særplacering med Europaskole på Carlsberg og SAG på Sjælør Boulevard. Det er bestyrelsens vurdering, at den eneste rigtige løsning er (iii) en samplacering på Carlsberg, som vil være bæredygtig i længden.

Med det udgangspunkt vil bestyrelsen gå positivt ind i det fortsatte arbejde med en Europaskole i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium.

På baggrund af den af BUF fremsendte indstilling af 27. 4. 2012 og i forlængelse af den tidligere fremsendte udtalelse fra Sankt Annæ Gymnasium af 20. 4. 2012 anbefaler Sankt Annæ Gymnasium, at politikerne prioriterer en samlet løsning, hvor Europaskolen og Sankt Annæ Gymnasium placeres i en nyopført, integreret bygningsstruktur på Carlsberg.

Ud over de tidligere fremførte argumenter fra udtalelsen den 20. 4. 2012 finder skolen, at tre tungtvejende årsager bør lede til denne beslutning:

1. En fælles campus er den eneste løsning, hvis Europaskolens elever skal tilknyttes til Sankt Annæ Gymnasiums elever

De seneste mange måneder har skolens elever, lærere og ledelse indgået i et meget omfattende visionsarbejde med det formål at identificere mulige synergier mellem en europaskole og Sankt Annæ Gymnasium. Det står klart, at synergier kræver fysisk nærhed, hvis man vil virkeliggøre muligheder for eksempelvis fælles musiktilbud, fælles fritidstilbud, studiemiljø på tværs af skolerne og elevernes muligheder for at gå på tværs af skoleformerne i enkelte fag eller perioder. Af "File of interest Copenhagen 2012" fra Ministeriet for Børn og Undervisning fremgår det, at en kommende Europaskole i København skal placeres i sammenhæng med Sankt Annæ Gymnasium (SAG). Der argumenteres blandt andet med, at SAG "is one of the most recognised and prestigious public schools in Denmark ... with a proud tradition for music and academic excellence." Ministeriet forventer, at en placering af Europaskolen i sammenhæng med SAG "will enhance the network and friendships between the international and the local community..." "The collocation will be beneficial in the respect of consolidating an equal atmosphere...". Hvis formålet med at etablere en Europaskole i København er at fastholde de internationale elever og deres familier i kommunen, er det således afgørende, at de to skoler ligger samlet.

Vi mener ikke, det er muligt at opfylde disse forventninger med løsning, hvor Europaskolen placeres isoleret på Carlsberg, ligesom en isoleret Europaskole på parkeringspladsen foran Sankt

Annæ Gymnasiums nuværende bygninger ikke lægger op til en ligeværdig atmosfære eller en egentlig tilknytning.

2. En fælles skolebygning på Carlsberg vil ikke blive dyrere end en fælles skole på Sjælør Boulevard

Af den fremsendte indstilling fremgår det tydeligt, at en fælles placering af en Europaskole og Sankt Annæ Gymnasium på Sjælør Boulevard bliver dyr. Alligevel indeholder det fremsendte forslag ikke nogen forbedring af de eksisterende fysiske rammer, ligesom løsningen ikke rummer plads til en indskoling/KKFO, et 8. gymnasiespor eller et kompetencecenter for kor og musik. En fælles løsning på Carlsberg vil betyde, at Københavns Kommune vil kunne sælge grund og bygninger på Sjælør Boulevard, ligesom det er vores opfattelse, at der fra fonde vil være større interesse for at støtte et samlet nyt byggeri, end en kombineret løsning, hvor den nuværende bygningsmasse ikke ændres. Endelig vil der være samdriftsfordele, hvilket fremgår af de af skolen udarbejdede økonomiske scenarier.

Det er således vores forventning, at et samlet skolebyggeri på Carlsberg vil give mulighed for en indtægt, lavere driftsudgifter og forbedrede muligheder for fondsmidler.

3. Genhusning

Det vil være meget vanskeligt og dyrt for ikke at sige umuligt at opretholde en undervisning af tilstrækkelig kvalitet for Sankt Annæ Gymnasiums nuværende 1150 elever, mens et eventuelt byggeri pågår, ligesom skolens sangundervisning og koraktiviteter naturligvis heller ikke vil kunne gennemføres forsvarligt. Vi har desuden svært ved at forestille os en kvalificeret genhusning, der tager højde for de særlige krav til akustik, korsale og øvrige specielle sang- og musiklokaler, mens byggeriet pågår.

En fælles skoleløsning på Carlsberg vil betyde, at almindelig skoledrift, herunder afholdelse af prøver og eksaminer vil kunne opretholdes, mens byggeriet pågår, fordi undervisningen vil kunne fortsætte i den eksisterende bygningsmasse, mens der bygges på Carlsberg. Dermed spares skolen for gener, mens udgifterne til genhusning spares.

Bestyrelsen ved Sankt Annæ Gymnasium